
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

         
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 70 din 04.07.2012  

 
privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 

 Luând în considerare demisia d-lui consilier Gabriel Cimpoeşu înregistrată de 

Municipiul Roman sub nr. 10500 din 02.07.2012; 

Examinând referatul constatator nr. 10635 din 04.07.2012 întocmit de către 

domnii Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman şi Gheorghe 

Carnariu – Secretarul Municipiului Roman; 

Văzând avizul favorabil nr. 3 din 04.07.2012 al Comisiei de validare, avizul 

favorabil nr. 77 din 04.07.2012 al Comisiei juridice, precum avizul pentru legalitate 

nr. 10707 din 04.07.2012 dat de către Secretarul municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile art. 9, alin. 2, lit. „a”, cele ale alin. 3, precum şi 

cele ale art. 12 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1.  Se constată încetarea de drept înainte de termen a mandatului de 

consilier pentru dl. Gabriel CIMPOEŞU şi se declară vacantă funcţia de consilier a 

acestuia.  
 

Art. 2. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

 

  Preşedinte de şedinţă,             Contrasemnează, 

            Consilier,          Secretarul Municipiului Roman, 

            Ec. Vasile MOCANU                               Jurist Gheorghe CARNARIU 


